
Folketingets Finansudvalg

FolketingetsFinansudvalg har d.13.11.2013 stillet følgende spørgsmål nr. 81(alm. del) 
til økonomi- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Mike Legarth (KF).

Spørgsmålnr. 81:

”Vil ministeren oplyse, om man efter ministerens opfattelse er fattig, hvis man
som familie med 2 voksne og 2 børn har et månedligt rådighedsbeløb på
12.000 kr., jf. besvarelsen af FIU samrådsspørgsmål E, F, G og H?”

Svar:

På åbent samråd i Finansudvalget d. 13. november 2013 blev der henvisttil et typeek-
sempel, hvor en familie med to voksne og to børn berørt af kontanthjælpsloft havde et 
rådighedsbeløb efter skat, daginstitution, husleje, el, vand og varme på 12.000 kr. om 
måneden i 2011. Det er lagt til grund for besvarelsen, at spørgsmålet relaterer sig til 
dette rådighedsbeløb.

Løbende overvågning af gruppen af økonomisk fattige kan udgøre et udgangspunkt 
for politiske tiltag, der kan bringe mennesker ud af økonomisk fattigdom. Regeringen 
nedsatte derfor i maj 2012 et ekspertudvalg, der fik til opgave at belyse forskellige 
metoder til at opgøre fattigdom og udarbejde forslag til en mulig dansk fattigdoms-
grænse.Arbejdet havde til formål at forbedre grundlaget for at diskutere og analysere 
udviklingen på området i en dansk kontekst.
Regeringen har valgt at anvende den fattigdomsgrænse, som ekspertudvalget endte 
med at anbefale. Ifølge denne metode afgrænses gruppen af økonomisk fattige ved 
hjælp af en kritisk grænse for årlig disponibel indkomst pr. person:

 En disponibel indkomst, der i 3 på hinanden følgende år er under den kritiske 
indkomstgrænse.

 Familiens formue er under 100.000 kr. pr. voksen (2010-niveau).
 Personen er ikke studerende eller deler husstand med studerende over 17 år.

Det er således den disponible indkomst og ikke rådighedsbeløbet, der er afgørende 
for om personer tilhører gruppen af økonomisk fattige.Modsat rådighedsbeløbet opgø-
res disponibel indkomst før afholdelse af udgifter til blandt andet daginstitution, husle-
je, el, vand, varme mv. Det kræver derfor kendskab til familiens disponible indkomst 
før faste udgifter, hvis man skal tage stilling til, om den disponible indkomst ligger un-
der den kritiske indkomstgrænse for personerne i en konkret familie. Desuden er det i 
henhold til definitionen af fattigdomsgrænsen et krav, at den disponible indkomst har 
været under den kritiske indkomstgrænse i tre år. Den kritiske indkomstgrænse er 
fastsat til 50 pct. af medianindkomsten i befolkningen. 
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